



## 2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月13日

上場会社名 株式会社 ブイ・テクノロジー  
コード番号 7717 URL <https://www.vtec.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 杉本 重人

問合せ先責任者 (役職名) 社長室IRグループ長 (氏名) 吉村 省吾

TEL 045 - 338 - 1980

定時株主総会開催予定日 2024年6月26日 配当支払開始予定日

2024年6月27日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	37,335	13.5	846	14.2	1,112	34.6	778	199.1
2023年3月期	43,146	16.1	986	81.9	1,700	71.0	260	93.8

(注) 包括利益 2024年3月期 1,254百万円 (161.4%) 2023年3月期 479百万円 (90.0%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	80.65		2.3	1.5	2.3
2023年3月期	26.92		0.8	2.4	2.3

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 187百万円 2023年3月期 162百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	75,606	34,639	45.5	3,571.35
2023年3月期	71,387	33,884	47.1	3,475.25

(参考) 自己資本 2024年3月期 34,372百万円 2023年3月期 33,604百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	4,764	440	1,526	22,893
2023年3月期	3,284	1,195	2,780	26,295

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		60.00		30.00	90.00	882	334.3	2.6
2024年3月期		30.00		30.00	60.00	586	74.4	1.7
2025年3月期(予想)		40.00		40.00	80.00		77.0	

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,000	25.9	1,600	89.1	1,400	25.9	1,000	28.5	103.90

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	10,057,600 株	2023年3月期	10,057,600 株
期末自己株式数	2024年3月期	433,086 株	2023年3月期	387,954 株
期中平均株式数	2024年3月期	9,652,982 株	2023年3月期	9,669,462 株

(参考)個別業績の概要

2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	23,700	21.1	595	274.7	2,536	8.3	3,154	
2023年3月期	30,053	23.7	158	96.3	2,341	57.0	985	74.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	326.82	
2023年3月期	101.87	

(注)2024年3月期の個別決算におきまして、当社連結子会社に対する貸付金に対し、5,565百万円の貸倒引当金繰入額を特別損失として計上いたしました。そのため、2024年3月期の個別決算において、3,154百万円の当期純損失が発生しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	61,843	29,104	47.1	3,023.95
2023年3月期	63,794	32,842	51.5	3,396.47

(参考) 自己資本 2024年3月期 29,104百万円 2023年3月期 32,842百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されております業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
連結損益計算書 .....	7
連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	13
(継続企業の前提に関する注記) .....	13
(セグメント情報) .....	13
(1株当たり情報) .....	15
(重要な後発事象) .....	15

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、ウクライナ危機に加えて、中東情勢の緊張が一層強まる中、景気の停滞が続く欧州、回復の勢いに欠ける中国、そして堅調な米国と地域によりバラつきが見られ、全般的に先行きが不透明な状況が継続しました。米国では、金融引締め局面にもかかわらず好調な個人消費を受けて、景気は堅調に推移した一方、中国では、民間やインフラ投資が伸長したものの、不動産開発投資の大幅な減少から、景気回復は低い伸びに留まりました。わが国では、企業の設備投資やインバウンド需要が堅調に推移し、景気の回復は緩やかに推移しました。

当連結会計年度の当社グループの連結業績につきましては、売上高は373億3千5百万円（前年同期売上高431億4千6百万円）、営業利益は8億4千6百万円（前年同期営業利益9億8千6百万円）、経常利益は11億円1千2百万円（前年同期経常利益17億円）、親会社株主に帰属する当期純利益は7億7千8百万円（前年同期親会社株主に帰属する当期純利益2億6千万円）となりました。

当連結会計年度の当社グループの受注金額は、377億8千8百万円（前年同期370億7千2百万円）となりました。この結果、当連結会計年度末の受注残高は371億円（前年同期366億4千7百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

#### (F P D装置事業)

フラットパネルディスプレイ(F P D)装置事業においては、パネル市況の悪化より、設備投資が停滞しました。当連結会計年度の当社グループのF P D装置事業の受注金額は202億5千3百万円（前年同期206億5千4百万円）、受注残高は198億9千9百万円（前年同期219億4百万円）となりました。また、当連結会計年度の当社グループのF P D装置事業の連結業績につきましては、売上高は222億5千8百万円（前年同期329億2千7百万円）、営業損失は2千5百万円（前年同期営業利益9億8千万円）となりました。

#### (半導体・フォトマスク装置事業)

半導体・フォトマスク装置事業においては、当社事業に関連する設備投資は概ね計画通りに推移しました。当連結会計年度の当社グループの半導体・フォトマスク装置事業の受注金額は165億1千万円（前年同期154億6千1百万円）、受注残高は172億円（前年同期147億4千2百万円）となりました。また、当連結会計年度の当社グループの半導体・フォトマスク装置事業の連結業績につきましては、売上高は140億5千2百万円（前年同期92億6千2百万円）、営業利益は12億3千4百万円（前年同期2億5千4百万円）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

当連結会計年度末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ44億2千3百万円増加し、670億4千5百万円となりました。これは主に、「仕掛品」が50億5千5百万円、「受取手形及び売掛金」が23億7百万円増加し、「現金及び預金」が36億3千3百万円減少したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ2億4百万円減少し、85億6千万円となりました。これは主に、「投資有価証券」が8億6千1百万円増加し、「関係会社株式」が5億5百万円減少したことによります。

この結果、資産は、前連結会計年度末に比べ42億1千9百万円増加し、756億6百万円となりました。

#### (負債)

当連結会計年度末における流動負債は、前連結会計年度末に比べ53億7千7百万円増加し、292億9千9百万円となりました。これは主に、「1年内返済予定の長期借入金」が40億4千8百万円、「電子記録債務」が33億8千1百万円増加し、「前受金」が37億2千4百万円減少したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ19億1千3百万円減少し、116億6千6百万円となりました。これは主に、「長期借入金」が21億1千2百万円減少したことによります。

この結果、負債は、前連結会計年度末に比べ34億円6千4百万円増加し、409億6千6百万円となりました。

#### (純資産)

当連結会計年度末における純資産は、前連結会計年度末に比べ7億5千4百万円増加し、346億3千9百万円となりました。これは主に、「為替換算調整勘定」が5億6千5百万円、「利益剰余金」が1億8千8百万円増加したことによります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ、34億2百万円減少し、228億9千3百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は、47億6千4百万円となりました。資金の取得は、主に、税金等調整前当期純利益11億8千1百万円、仕入債務の増加48億1千6百万円によります。資金の使用は、棚卸資産の増加53億9千7百万円、前受金の減少37億4千6百万円、売上債権の増加22億7千8百万円によります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は4億4千万円となりました。資金の取得は、主に、定期預金の払戻による収入3億6千4百万円、資金の使用は、主に、有形固定資産の取得による支出5億1千2百万円、定期預金の預入による支出1億6千5百万円によります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果取得した資金は、15億2千6百万円となりました。資金の取得は、主に、長期借入れによる収入76億5千万円、資金の使用は、主に、長期借入金の返済による支出57億1千4百万円によります。

## (4) 今後の見通し

当社グループの事業について、F P D装置事業においては、設備投資が大きく落ち込んだ2024年3月期と比較して、2025年3月期は徐々に回復すると見込まれております。半導体・フォトマスクの装置事業についても、半導体の市況の落ち込みから半導体関連装置の需要が減少した2024年3月期と比較して2025年3月期は回復と成長が期待されています。このような状況を踏まえ、2025年3月期の連結業績見通しにつきましては、売上高47,000百万円（前年同期比25.9%増）、営業利益1,600百万円（前年同期比89.1%増）、経常利益1,400百万円（前年同期比25.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益1,000百万円（前年同期比28.5%増）を見込んでおります。

なお、当社の主力製品であるF P D用装置の輸出販売は、主に円建てで行われております。一部、外貨建て取引も行っておりますが、必要に応じて受注時に為替予約を付し、為替変動リスクをヘッジしており、装置販売に関する為替レート変動による影響は軽微と見込んでおります。

※次期の業績見通しについては、現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいております。予想にはさまざまな不確定要素が内在されており、実際の業績は種々の要素により業績予想とは異なる場合があることをご承知おき下さい。

## (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社の利益処分に関する基本方針としては、将来の更なる事業拡大に向けたM&A、設備投資、研究開発投資や経営基盤強化のために必要な内部留保の充実を勧奨した上で、配当の安定性、継続性、及び配当性向等を考慮し、経営成績に応じた利益還元を行っていく方針としております。

また、今後につきましては、より一層の株主還元の充実を図るため、自己株式取得の取組強化、配当の増額等に積極的に取り組んで行く予定であります。

この方針のもと、2024年3月期の期末配当金につきましては、1株当たり30.00円の配当(中間配当金30.00円を含め年間60.00円)を実施する予定であります。

次期の配当金につきましては、1株当たり年間80.00円とする予定であります。

	1株当たり配当金		
	中間	期末	年間
当期 (2024年3月期)	30.00円	30.00円	60.00円
次期 (2025年3月期)	40.00円	40.00円	80.00円

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

なお、I F R Sの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,729	23,096
受取手形及び売掛金	22,408	24,716
電子記録債権	103	165
商品及び製品	338	477
仕掛品	7,219	12,274
原材料及び貯蔵品	2,532	2,780
その他	3,709	3,980
貸倒引当金	△420	△445
流動資産合計	62,621	67,045
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,745	2,872
減価償却累計額	△504	△645
建物及び構築物 (純額)	2,241	2,227
機械及び装置	1,939	1,795
減価償却累計額	△1,594	△1,484
機械及び装置 (純額)	344	310
工具、器具及び備品	2,735	2,921
減価償却累計額	△1,919	△2,151
工具、器具及び備品 (純額)	816	770
土地	482	493
リース資産	—	222
減価償却累計額	—	△89
リース資産 (純額)	—	132
建設仮勘定	86	141
その他	132	100
減価償却累計額	△68	△77
その他 (純額)	63	22
有形固定資産合計	4,034	4,098
無形固定資産		
のれん	1,046	515
特許権	15	15
その他	397	356
無形固定資産合計	1,460	886
投資その他の資産		
関係会社株式	1,519	1,014
投資有価証券	669	1,531
繰延税金資産	613	561
その他	657	651
貸倒引当金	△190	△182
投資その他の資産合計	3,270	3,575
固定資産合計	8,765	8,560
資産合計	71,387	75,606

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,039	5,429
電子記録債務	2,574	5,956
短期借入金	663	866
1年内返済予定の長期借入金	4,961	9,009
リース債務	—	9
未払金	556	828
未払法人税等	363	285
前受金	8,221	4,496
賞与引当金	428	381
製品保証引当金	1,333	865
受注損失引当金	96	9
その他	683	1,162
流動負債合計	23,922	29,299
固定負債		
長期借入金	12,662	10,550
リース債務	—	122
繰延税金負債	1	1
退職給付に係る負債	443	456
資産除去債務	181	208
株式給付引当金	238	310
その他	52	16
固定負債合計	13,579	11,666
負債合計	37,502	40,966
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,847	2,847
資本剰余金	2,503	2,503
利益剰余金	29,198	29,387
自己株式	△1,915	△2,011
株主資本合計	32,635	32,727
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	131	242
為替換算調整勘定	837	1,402
その他の包括利益累計額合計	969	1,644
非支配株主持分	280	267
純資産合計	33,884	34,639
負債純資産合計	71,387	75,606



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	43,146	37,335
売上原価	32,199	26,730
売上総利益	10,946	10,604
販売費及び一般管理費	9,960	9,758
営業利益	986	846
営業外収益		
受取利息及び配当金	34	60
補助金収入	79	52
為替差益	635	303
その他	186	135
営業外収益合計	935	551
営業外費用		
支払利息	45	60
持分法による投資損失	162	187
その他	13	37
営業外費用合計	222	285
経常利益	1,700	1,112
特別利益		
固定資産売却益	1	73
国庫補助金	297	—
持分変動利益	489	11
その他	7	—
特別利益合計	796	84
特別損失		
固定資産売却損	8	—
固定資産除却損	6	1
減損損失	888	14
その他	20	—
特別損失合計	925	15
税金等調整前当期純利益	1,571	1,181
法人税、住民税及び事業税	1,032	581
法人税等調整額	402	21
法人税等合計	1,434	603
当期純利益	137	578
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△123	△200
親会社株主に帰属する当期純利益	260	778

## (連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	137	578
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	52	110
為替換算調整勘定	87	441
持分法適用会社に対する持分相当額	203	124
その他の包括利益合計	342	675
包括利益	479	1,254
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	599	1,440
非支配株主に係る包括利益	△119	△186

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,847	2,503	30,113	△1,916	33,548
当期変動額					
剰余金の配当			△1,176		△1,176
親会社株主に帰属する当期純利益			260		260
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分				1	1
その他			1		1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	△914	0	△913
当期末残高	2,847	2,503	29,198	△1,915	32,635

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	79	546	626	365	34,540
当期変動額					
剰余金の配当					△1,176
親会社株主に帰属する当期純利益					260
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					1
その他					1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	52	290	342	△84	257
当期変動額合計	52	290	342	△84	△655
当期末残高	131	837	969	280	33,884

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,847	2,503	29,198	△1,915	32,635
当期変動額					
剰余金の配当			△588		△588
親会社株主に帰属する当期純利益			778		778
自己株式の取得				△99	△99
自己株式の処分				3	3
その他			△2		△2
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	188	△96	92
当期末残高	2,847	2,503	29,387	△2,011	32,727

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	131	837	969	280	33,884
当期変動額					
剰余金の配当					△588
親会社株主に帰属する当期純利益					778
自己株式の取得					△99
自己株式の処分					3
その他					△2
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	110	565	675	△13	662
当期変動額合計	110	565	675	△13	754
当期末残高	242	1,402	1,644	267	34,639

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,571	1,181
減価償却費	1,142	821
のれん償却額	502	531
減損損失	888	14
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	71	15
賞与引当金の増減額 (△は減少)	5	△49
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△797	△472
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	35	12
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	13	△86
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	82	76
受取利息及び受取配当金	△34	△60
支払利息	45	60
手形売却損	0	—
為替差損益 (△は益)	△154	△8
持分法による投資損益 (△は益)	162	187
持分変動損益 (△は益)	△489	△11
有形固定資産売却損益 (△は益)	6	△61
有形固定資産除却損	4	1
無形固定資産売却損益 (△は益)	—	△11
無形固定資産除却損	1	0
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,255	△2,278
棚卸資産の増減額 (△は増加)	1,814	△5,397
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	721	△362
その他の固定資産の増減額 (△は増加)	△46	△67
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,443	4,816
前受金の増減額 (△は減少)	△468	△3,746
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△91	741
その他	△147	△30
小計	△1,856	△4,185
利息及び配当金の受取額	34	60
利息の支払額	△49	△52
法人税等の支払額	△1,838	△962
法人税等の還付額	425	376
営業活動によるキャッシュ・フロー	△3,284	△4,764

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△311	△165
定期預金の払戻による収入	—	364
投資有価証券の売却による収入	99	—
投資有価証券の償還による収入	50	—
関係会社株式の取得による支出	—	△124
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△143	—
有形固定資産の取得による支出	△932	△512
有形固定資産の売却による収入	12	67
無形固定資産の取得による支出	△33	△128
無形固定資産の売却による収入	—	11
短期貸付けによる支出	△43	—
短期貸付金の回収による収入	66	40
その他の収入	45	10
その他の支出	△5	△4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,195	△440
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	816	2,968
短期借入金の返済による支出	△896	△2,776
長期借入れによる収入	7,402	7,650
長期借入金の返済による支出	△3,401	△5,714
リース債務の返済による支出	—	△99
自己株式の取得による支出	△0	△99
配当金の支払額	△1,176	△588
非支配株主からの払込みによる収入	35	186
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,780	1,526
現金及び現金同等物に係る換算差額	217	276
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,482	△3,402
現金及び現金同等物の期首残高	27,778	26,295
現金及び現金同等物の期末残高	26,295	22,893

(5) 連結財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、当社及び当社の連結子会社を基礎とした業種別のセグメントから構成されており、「FPD装置事業」、「半導体・フォトマスク装置事業」の2つの事業セグメントを報告セグメントとしております。

各報告セグメントの概要は以下のとおりであります。

(FPD装置事業)

FPD製造工程における製造装置、検査装置等の開発、設計、製造、販売、関連サービス及びOLED用蒸着マスクをはじめとする部材等の提供を行っております。

(半導体・フォトマスク装置事業)

半導体製造工程における製造装置、検査装置、フォトマスク用装置等の開発、設計、製造、販売、関連サービスの提供を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

## I 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	F P D装置 事業	半導体・フォ トマスク装置 事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	32,927	9,262	42,189	956	—	43,146
セグメント間の内部売上高又は振替高	239	—	239	—	△239	—
計	33,167	9,262	42,429	956	△239	43,146
セグメント利益又は損失 (△)	980	254	1,234	△248	—	986
その他の項目						
減価償却費	953	154	1,107	35	—	1,142
のれん償却額	—	404	404	97	—	502

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、O L E D照明・農業事業等です。

2. 「調整額」は、セグメント間取引消去額です。

3. セグメント利益又は損失は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

4. セグメント資産は、報告セグメントに資産を配分していないため記載しておりません。

## II 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	F P D装置 事業	半導体・フォ トマスク装置 事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	22,258	14,052	36,311	1,024	—	37,335
セグメント間の内部売上高又は振替高	379	—	379	—	△379	—
計	22,638	14,052	36,691	1,024	△379	37,335
セグメント利益又は損失 (△)	△25	1,234	1,208	△362	—	846
その他の項目						
減価償却費	510	199	709	111	—	821
のれん償却額	—	458	458	73	—	531

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、O L E D照明・農業事業等です。

2. 「調整額」は、セグメント間取引消去額です。

3. セグメント利益又は損失は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

4. セグメント資産は、報告セグメントに資産を配分していないため記載しておりません。



## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	3,475円 25銭	3,571円 35銭
1株当たり当期純利益	26円 92銭	80円 65銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額 (百万円)	33,884	34,639
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	280	267
(うち非支配株主持分 (百万円))	(280)	(267)
普通株式に係る期末の純資産額 (百万円)	33,604	34,372
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数 (株)	9,669,646	9,624,514

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	260	778
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当 期純利益 (百万円)	260	778
普通株式の期中平均株式数 (株)	9,669,462	9,652,982
希薄化効果を有しないため、潜在株式調 整後1株当たり当期純利益の算定に含め なかった潜在株式の概要	—	—

4. 純資産の部において自己株式として計上されている信託に残存する当社株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式数から控除する自己株式に含めております。なお、1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数及び1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は、前連結会計年度131,723株、当連結会計年度130,738株であります。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。